SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA 1ª REGIÃO – COREM 1R

Criado pela Lei nº 7.287, de 18/12/1984, regulamentado pelo Decreto nº 91.775, de 15/10/1985

PORTARIA COREM 1R 015/2024

O Presidente do Conselho Regional de Museologia - 1ª Região (COREM 1R), no uso de suas
atribuições conferidas pelo Artigo 8 da Lei nº 7.287, de 18/12/1984, e pelo Artigo 7 do Decreto nº
91.775, de 15/10/1985; em conformidade com o Artigo 12 e o Artigo 31 do Regimento Interno e

Considerando:

- os 40 anos da Regulamentação da Profissão de Museólogo(a), a ser comemorado em 18 de
dezembro de 2024;

- a necessidade de promover e reconhecer profissionais e instituições que prestaram e prestam
relevantes serviços à profissão na jurisdição do COREM 1R;

- as deliberações do Plenário Regional na 120ª Assembleia Geral Ordinária (AGO), realizada no dia
26 de agosto de 2024, e na 67ª Assembleia Geral Extraordinária (AGE), realizada no dia 7 de
novembro de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º - Instituir o Diploma de Mérito Museológico: 40 anos da Regulamentação da Profissão de
Museólogo(a), a ser concedido pelo COREM 1R nas cerimônias comemorativas e alusivas aos 40
anos de promulgação da Lei 7.287/84, que regulamenta a profissão de Museólogo.

Art. 2º - O Diploma será concedido a pessoas físicas e jurídicas que tenham prestado relevantes
serviços à profissão de Museólogo e à Museologia na jurisdição do COREM 1R, conforme listagem
abaixo, organizado por cidade em que será entregue a homenagem:

Cidade Homenageada(o)

Fortaleza - Ceará Francisco Régis Lopes Ramos

Henrique Medeiros Barroso

João Alfredo Donas de Sá Pessoa

José Maria Pereira dos Santos (Cacique Sotero)

Liduina Maria Lopes Rodrigues

Márcia Pereira de Oliveira

Simone da Invenção Lopes

Sistema Estadual de Museus do Ceará (SEM/CE)

1

Conselho Regional de Museologia - 1ª Região
CNPJ: 15.236.581/0001-32

Travessa da Ajuda (Rua Chile), n. 002, ED. Comercial Condomínio Sul América, Sala 806,
Centro, Salvador – BA. CEP: 40026-038

E-mail: presidencia@corem1r.org.br – contato@corem1r.org.br| Site: www.corem1r.org.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA 1ª REGIÃO – COREM 1R

Criado pela Lei nº 7.287, de 18/12/1984, regulamentado pelo Decreto nº 91.775, de 15/10/1985

Universidade Federal do Ceará (UFC)

Belém - Pará Antonio Carlos Lobo Soares

Centro de Cultura e Turismo Sesc Ver-o-Peso

Coleção Amazoniana da UFPA

Fórum de Museus de Base Comunitária e Práticas Socioculturais da
Amazônia

Helena Quadros

Idanise Sant’Ana Azevedo Hamoy

Luzia Gomes Ferreira

Maria das Graças Alves Santana

Rosangela Britto

Recife - Pernambuco Albino Barbosa de Oliveira Junior

Antonio Motta

Fernando Antônio Dantas Ponce de León

Franciza Lima Toledo (in memoriam)

Maria Cristina de Freitas Gomes

Marilene Rubim Gonçalves Dias (in memoriam)

Memorial Severina Paraíso da Silva (Mãe Biu)

Sílvia Celeste de Fonseca Lima Brasileiro

Virginia Barros e Silva Alves dos Santos (in memoriam)

Laranjeiras - Sergipe Departamento de Museologia da Universidade Federal de Sergipe (UFS)

José Augusto Garcez (in memoriam)

Maria Thetis Nunes (in memoriam)

2

Conselho Regional de Museologia - 1ª Região
CNPJ: 15.236.581/0001-32

Travessa da Ajuda (Rua Chile), n. 002, ED. Comercial Condomínio Sul América, Sala 806,
Centro, Salvador – BA. CEP: 40026-038

E-mail: presidencia@corem1r.org.br – contato@corem1r.org.br| Site: www.corem1r.org.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA 1ª REGIÃO – COREM 1R

Criado pela Lei nº 7.287, de 18/12/1984, regulamentado pelo Decreto nº 91.775, de 15/10/1985

Linda Brasil

Memorial Mãe Nanã

Museu de Arqueologia do Xingó

Museu de Arte Sacra de São Cristóvão

Museu Galdino Bicho

Verônica Maria Meneses Nunes

Cachoeira - Bahia Carlos Alberto Santos Costa

Coletivo Acadêmico de Museologia da UFRB

Curso de Museologia da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
(UFRB)

Fundação Hansen Bahia

Irmandade da Boa Morte

Jomar Lima

Menderson Correia Bulcão (in memoriam)

Parque Histórico Castro Alves

Salvador - Bahia Antonia Barros Pinheiro

Edgard Assis de Oliveira Filho

Iris Del Mar Maria de Santana (in memoriam)

Joana Angelica Flores Silva

Manoel Augusto Paes Nunes

Maria Mercedes de Oliveira Rosa

Marilene Cerqueira Santos

Mirna Conceição Brito Dantas

3

Conselho Regional de Museologia - 1ª Região
CNPJ: 15.236.581/0001-32

Travessa da Ajuda (Rua Chile), n. 002, ED. Comercial Condomínio Sul América, Sala 806,
Centro, Salvador – BA. CEP: 40026-038

E-mail: presidencia@corem1r.org.br – contato@corem1r.org.br| Site: www.corem1r.org.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE MUSEOLOGIA 1ª REGIÃO – COREM 1R

Criado pela Lei nº 7.287, de 18/12/1984, regulamentado pelo Decreto nº 91.775, de 15/10/1985

Nyth Moreira Neves (in memoriam)

Sonia Maria Ivo Tavares Costa

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data e será publicada no site do COREM 1R.

Salvador - BA, 04 de dezembro de 2024.

Saulo Moreno Rocha
Museólogo (COREM 1R 0510-I)

Presidente

4

Conselho Regional de Museologia - 1ª Região
CNPJ: 15.236.581/0001-32

Travessa da Ajuda (Rua Chile), n. 002, ED. Comercial Condomínio Sul América, Sala 806,
Centro, Salvador – BA. CEP: 40026-038

E-mail: presidencia@corem1r.org.br – contato@corem1r.org.br| Site: www.corem1r.org.br